EN

PREFET ' Direction Départementale
D'ILLE- . .
ET-VILAINE de 1la Protection des Populations

Liberté d'Ille-et-Vilaine
Egalit .
Fraternit

Service de la Protection de 'Envircnnement et de la Nature RENNES, le 09/02/2022

Rapport de 1'Inspection des +installations classées

Visite d'inspection du 06/01,/2022

Contexte et constats

pvicsr  GEE@)RISQUES

COMMUNE DE MONTAUBAN DE BRETAGNE - STEP
RUE 8T ELOI

35360 MONTAUBAN-DE-BRETAGNE

Reéférences : 2022-00544

1) Contexte

Le présent rapport rend compte de I'inspection réalisée le 06/01/2022 dans 1'établissement COMMUNE DE
MONTAUBAN DE BRETAGNE - STEP implanté RUE ST ELOI 35360 MONTAUBAN-DE-BRETAGNE.
L'inspection a été annoncée le 16/12/2021. Cette partie « Contexte et constats » est publiée sur le site
Géorisques (htbps: /| 'www.gcorisques. gouv.fr/ ).

Demande de 'exploitant dans le cadre d'aménagement (vidange de 'ancien bassin d'aération).

Les informations relatives a 1'établissement sont les suivantes @
«  (COMMUNE DE MONTAUBAN DE BRETAGNE - STEP
» RUE ST ELOI 35360 MONTAUBAN-DE-BRETAGNE
*  Code AIOT dans GUN : 0053501858
¢+ Régime : autorisation
e Statut Seveso : non seveso

La commune de Montauban exploite une station d’épuration collective, avenue de la Gare.
Le site recoit et traite les eaux résiduaires domestiques de la collectivité (part d’environ 80 % des effluents
dans le volume global traité) et des eaux résiduaires industrielles (part d’environ 20 % des eaux usées a

traiter).



s




La société VEOLIA assure une prestatio;i de service pour le suivi du fonctionnement et la surveillance de la
station d’épuration.

Le site posséde les équipements de prétraitement et traitements observés le jour de I'inspection, suivants :
e un dégrilleur et une pompe de relevage ;

e un ouvrage combiné « dessableur-dégraisseur », pour le dépdt des particules denses et la rétention des
graisses ;

e un < épaississeur » de boues ;

e un ancien'bassin d’aération non fonctionnel et déconnecté de I'ensemble de Pinstallation ;

e un bassin d’aération fonctionnel équipé de ponts-brosse et d’hydro-&jecteurs pour I'oxygénation et le
brassage de l'eau ;

e un silo de stockage des boues d’un volume total de 1 200 m? ;

e un équipen_lentgur I"injection de polyméres_;

¢ une installation équipée d'une presse & boues pour la déshydratation de celles-ci ;
e une benne pour le stockage des boues.

Les eaux traitées sont rejetées dans le ruisseau Le Garun.

Situation administrative :

Le site est sous le régime de 'autorisation pour la rubrique n°2752 « station d’¢puration mixte ».
Il dispose d’un arrété préfectoral d’autorisation d’exploiter n°28492 du 22 septembre 1998,

La capacité nominale de traitement autorisée est de 17000 équivalents-habitants.

Les thémes de visite retenus sont les suivants @
*  traitement des eaux usées

2) Constats

2-1) Introduction

Le respect de la réglementation relative aux installations classées pour la protection de 'environnement reléve
de la responsabilité de I'exploitant. Le contréle des prescriptions réalisé ne se veut pas exhaustif, mais centré
sur les principaux enjeux recensés et & ce titre, ne constitue pas un examen de conformité de ’administration
a l'ensemble des dispositions qui sont applicables & Pexploitant. Les constats relevés par I'inspection des
installations classées portent sur les installations dans leur état au moment du controle.

A chaque point de contréle est associée une fiche de constat gui comprend notamment les informations
suivantes :
e le nom donné au point de contréle
*  la référence réglementaire de la preseription controlée
* sile point de contréle est la suite d'un contrdle antérieur, les suites retenues lors de la précédente
visite
* la prescription controlée
* 4 lissue du contrdle :
¢ le constat établi par l'inspection des installations classées
* les observations éventuelles
+ le type de suites proposées (voir ci-dessous)



.
u
.. u
.

i ' .
.: I-..;l l.l ) .b l.‘l1. N a
" =

B ot e A et i

: I'.- ..:M ._..Jhil':.-:'.'h' -;."-I.: h:l' . : H.: 'H-'i'.-. . B .
il B B e

Iy




= le cas échéant la propositon de suites de 'inspection des installations classées 4 Monsieur le
Préfet; il peut par exemple s'agir d'une lettre de suite préfectorale, d'une mise en demeure, d'une
sanction, d'une levée de suspension, ...

Il existe trois types de suites : .

» ¢ avec suites administratives » : les non-conformités relevées conduisent & proposer & Monsieur le
Préfet, conformément aux articles L.171-7 et L.171-8 du code de 'environnement, des suites
administratives. Dans certains cas, des prescriptions complémentaires peuvent aussi étre proposées

* ¢ susceptible de suites administratives » : lorsqu'il n'est pas possible en fin d'inspection de statuer
sur la conformité, ou pour des faits n'engageant pas la sécurité et dont le retour & la conformité peut
&tre rapide, Pexploitant doit transmettre a 'inspection des installations classées dans un délai court
les justificatifs de conformité. Dans le cas contraire, il sera proposé & Monsieur le Préfet,

conformément aux articles L.171-7 et L.171-8 du code de Penvironnement, des suites administratives.

* ¢ sans suite administrative ».

2-2) Bilan synthétique des fiches de constats

Les fiches de constats disponibles en partie 2-4 fournissent les informations de fagon exhaustive pour chaque
point de contréle. Leur synthése est la suivante :

Les fiches de constats suivantes sont susceptibles de faire 1'objet de
propositions de suites administratives ¢

Si le point, de controle

provient d'une précédente

Nom du point de controle Référence réglementaire Autre information

inspection : suite(s) qui
avai(ent) été donnée(s)

/

Arrété Préfectoral du
22/09/1998, article 3.3

Arrété Préfectoral du

Elimination des déchet
imnation des déchets 22/09/1998, ar@ 5.% /

Prévention de la pollution . Arrété Préfectoral du

Dispositions générales

. des eaux | 22/09/1998, article 6.3 / -
Prévention de la pollution |  Arrété Préfectoral du /
.  deseaux | 22/09/1998, article 6.5 3 -
Prévention de la pollution |  Arrété Préfectoral du /
. des eaux | 22/09/1998, article 6.6 - i
Conception et gestion des Arrété Ministériel du /
_épandages 08/01/1998, article 4

Les fiches de constats suivantes ne font pas 1'objet de propositions de suites
administratives 3



4




Si le point de contréle
provient d'une précédente
inspection : suite(s) qui
avai(ent} été donnée(s)

Nom du point. de contrdle Référence réglementaire Autre information

Arrété Préfectoral du

it . inistrati
Situation administrative _22 /09,/1998, article 2.1 /

2-3) Ce qu'il faut retenir des fiches de constats

L'inspection de l'environnement a constatée 6 non-conformités susceptibles de suites administratives.

2-4) Fiches de constats

Hom du point de contrdle : Situation administrative

Référence réglementaire & Arrété Prefectoral du 22/09/1998, article 2.1

Prescription contrélée :

La commune de Montauban de Bretagne est autorisée & exploiter avenue de la Gare & Montauban de
Bretagne, une station d’épuration.

- Rubrique de la nomenclature : 2752

- Désignation des activités :

Station d'épuration mixte (recevant des eaux résiduaires domestiques et des eaux résiduaires industrielles)
ayant une capacité nominale de traitement d'au moins 10 000 équivalents-habitants, lorsque la charge des
eaux résiduaires industrielles en provenance des installations classées autorisées est supérieure & 70 % de ia
capacité de la station en demande chimique en oxygéne. -

- Régime : A

- Activité : 17000 éq.h
Constats : Le classement au titre de la rubrique n°2752, de la nomenclature des ICPE n’est plus adapté

a l'activité.du site.
En effet, la. charge des eaux résiduaires industrielles en provenance d’autres installations classées autorisées
est inférieure au seuil de 70 % de la capacité de la station en demande chimique en oxygéne.

Type de suites proposées : Sans suite







Nom du point de contrdle : Dispositions générales

| Référence réglementaire ¢ Arrété Préfectoral du 22/09/1998, article 3.3.